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深 圳 证 券 交 易 所  

 

 

关于对深圳市长方集团股份有限公司的年

报问询函（二） 
 

创业板年报问询函〔2023〕第 440 号 

 

 

深圳市长方集团股份有限公司董事会 ： 

2023 年 5 月 9 日，我部向你公司发出 2022 年度报告问

询函，你公司于 6 月 30 日披露回函。我部在回函中关注到

以下情况，请你公司进一步核实并作出说明： 

1.关于应收账款虚增金额的确认。根据回函，你公司调

查委员会通过访谈客户、对账函证、获取对账单和销售补充

协议并与账面记录数据对比复核计算等程序，依据获取对账

单、函证及补充协议等资料，更正调减虚增的应收账款。你

公司表示经实施核查程序，公司确认应收账款虚增金额的依

据充分、全面，应收账款虚增金额已得到充分、完整确认，

更正后的应收账款真实、准确，不存在漏报、少记的情形。

会计师表示获取了充分适当的审计证据确认会计差错更正

中涉及虚增应收账款情况。请你公司：  

（1）说明已获得对账单、补充协议的具体来源及客户
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覆盖率，来源于客户的，说明公司是否保管有对应材料予以

核对验证，对账单、补充协议等核查资料是否完整、可靠。 

（2）结合对前述问题的回复说明认定应收账款虚增金

额已得到充分、完整确认的结论是否审慎，是否存在仅凭客

户单方面提供对账单即确认虚增金额的情形,以及仅凭客户

单方面提供对账单即确认虚增金额是否能够保证确认金额

的准确、完整。 

请年审会计师明确说明公司用以确认应收账款虚增金

额的主要依据（包括仅来源于客户的对账单、补充协议等）

是否可以作为充分、恰当的审计证据以及对审计结论的影响

并报备确认应收账款虚增金额的审计底稿。 

2.关于未取得函证、对账单的应收账款。根据回函，你

公司调查委员会对未取得函证回函、销售对账单的应收账款，

通过检查送货单、回款单、期后回款等方法核查确认相关的

应收账款，该部分应收账款真实准确，不存在虚增或错报情

况。请你公司补充披露未取得函证回函、销售对账单的应收

账款详细情况，包括未取得原因、范围及占比、交易对象、

关联关系、2020 年末及 2021 年末应收账款金额、账龄、坏

账准备计提金额、回款情况及核查证据等，说明认定该部分

应收账款真实准确、不存在虚增或错报的结论是否已获得充

分证据支持。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

3.关于康铭盛虚增收入。根据回函，你公司根据年审期

间进一步获得的资料，发现2021年康铭盛通过两家客户虚构
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收入1,036.61万元。请你公司补充说明康铭盛虚增收入的具

体背景、实施手法、货物流转情况、主要参与及决策人员、

康铭盛与客户实际关联关系等，明确说明现有证据是否可以

充分证明以前年度营业收入的真实性，除上述情形外以前年

度是否可能存在其他应披露未披露的虚构收入情形，相关情

形是否可能对2022年财务数据产生重大影响。 

请年审会计师核查并说明公司历史年度是否存在虚构

收入的情形，说明核实过程并报备收入及应收账款的审计底

稿。 

4.关于康铭盛以前年度是否存在其他财务舞弊情形。根

据回函，你公司根据年审期间进一步取得的资料，对前次差

错更正公告披露的2021年度虚增应收账款0.5亿元对应的损

益项目进一步核实分项列示，相关损益项目重新分类列报。

此外，你公司表示就2021年年初虚增的应收账款再向以前年

度具体分出虚增方式不切实可行。会计师表示公司及康铭盛

在2022年度、2021年度不存在其他应披露未披露的违规情形。

请你公司说明“根据年审期间进一步取得的资料”详细情况，

重新分项列示的依据是否充分，明确说明截至目前是否发现

其他可能造成以前年度资产及净利润虚增的情形，如是，详

细说明对应情形的具体情况，包括不限于虚增方式、确认依

据、虚增金额、核查程序及证据。 

请年审会计师明确说明在年审过程中是否发现公司或

子公司 2021 年以前存在应披露未披露的违规情形，如是，

详细说明对应情形的具体情况及对当期及前期财务报表、审
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计意见的影响。 

5.关于是否可能触及重大违法强制退市。2016年至 2019

年，你公司分别实现归属于上市公司股东的净利润（以下简

称“净利润”）-0.63 亿元、0.36 亿元、-1.57 亿元、-4.29

亿元，仅 2017 年实现盈利。前期康铭盛因涉嫌拒绝、阻碍

证券监督管理机构及其工作人员依法履行监督检查职权，被

中国证监会立案调查。你公司表示上述案件的调查结果不会

对 2021年及 2022年期初财务数据产生变化，不会导致公司

触及重大违法强制退市情形。请你公司结合对上述问题的回

复明确说明立案调查结果是否可能对 2021 年以前年度财务

数据造成影响，公司 2017年净利润是否可能进行追溯调整，

如是，追溯调整后是否可能触及《创业板股票上市规则（2018

年 11 月修订）》第 13.4.1 条第一款第（二）项标准而构成

《深圳证券交易所上市公司重大违法强制退市实施办法》第

四条第三项规定的重大违法强制退市情形。 

请会计师核查并发表明确意见，审慎判断并说明立案调

查结果是否可能对公司持续经营假设及当期审计意见造成

重大影响。 

6.关于审计意见的恰当性。根据回函，会计师表示 2022

年度审计报告意见类型是恰当的，不存在以带解释性说明的

无保留意见代替非无保留意见以协助上市公司规避终止上

市的情形。请年审会计师结合康铭盛应收账款虚增金额的确

认情况、以前年度虚增收入或其他违规情形（如有）对 2022

年财务数据的影响、是否存在可能导致公司触及重大违法强
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制退市的情形等明确说明 2022 年度审计意见的恰当性。 

请你公司全面、充分核实本问询函涉及的所有问题，并

就上述问题做出书面说明，在 7 月 14 日前将有关说明材料

报送我部并对外披露，同时抄送深圳证监局上市公司监管处。 

特此函告。 

深圳证券交易所 

创业板公司管理部 

2023年 6月 30日 


